
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO
N. 384 DEL 21/05/2024

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che
non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di
cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore V
Premesso che

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e

seguenti de Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato di bilancio

di previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000;

- con Deliberazione di Giunta n. 45 dell’8.05.2024 sono stati prorogati i termini autorizzatori

per la gestione provvisoria del bilancio 2024 fino al 30.06.2024.

Richiamato l’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha disposto
l’abolizione, a decorrere dall’anno 2020, dell’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639,
della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti,
TARI;
Visti i commi da 641 a 668 e da 681 a 691 che contengono la disciplina della Tari;
Preso atto che per rendere più efficace l’attività di riscossione, sia spontanea che coattiva, la
Legge n.160/2019, ha riformato il sistema della riscossione delle entrate locali (articolo 1,
comma 792 e seguenti) introducendo l’accertamento esecutivo a partire dal 1° gennaio 2020
con la duplice funzione impositiva ed esattiva;

Vista la L. n. 296/2006 (legge Finanziaria 2007), che all’art. 1, comma 161, stabilisce che gli
accertamenti in rettifica e d’ufficio sui tributi locali devono essere notificati entro il
31dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o i versamenti sono
stati o avrebbero dovuti essere effettuati;

Valutato che tale attività accertativa rientra nell’azione di contrasto all’evasione fiscale che
consente da un lato il perseguimento della legalità e dall’altro l’ampliamento, ove possibile,
della platea contributiva;

Oggetto: Attività di contrasto all’evasione tributaria. Approvazione
lista di carico contribuenti soggetti al Tributo anni
pregressi 2019/2023. Accertamento in Entrata TARI



Richiamate le seguenti Deliberazioni per l’approvazione delle tariffe e regolamenti:

- Deliberazione del C.C. n°28 del 30/08/2014 e successive modifiche con le quali è stato
approvato il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale per
l’applicazione del tributo sui rifiuti TARI) e le modalità di riscossione;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato
il nuovo regolamento per la disciplina della TARI;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 01/03/2018 con la quale sono state
approvate le tariffe TARI 2018;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019 con la quale sono state
approvate le tariffe TARI 2019;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020 con la quale è stato
confermato il regime tariffario dell’anno 2019 per l’anno 2020;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/07/2021 con la quale sono state
approvate le tariffe tari per l'anno 2021;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2022 con la quale sono state
approvate le tariffe tari per l'anno 2022;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 19/05/2023 con la quale sono state
approvate le tariffe tari per l'anno 2023;



Visti i principi contabili di cui allegato 4-2 del D.lgs 118/2011 e s,m,i. che :
- al punto 3.2 testualmente recita “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione

al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle
entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile
all’esercizio in cui scade il credito”;

- al punto 3.3 “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice
della strada, oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc…

“Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di
amministrazione.

Richiamato l’art. 179 del D.lgs nr. 267/2000 e smi. il quale dispone che : “L'accertamento costituisce
la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico;
Considerato che l’Ufficio tributi ha provveduto a verificare le singole posizioni tributarie TARI sulla
base di dati ed informazioni censite nella banca dati e che potrebbero essere oggetto di legittime
rettifiche in sede di riscontro con la documentazione in possesso dei contribuenti;
Considerato inoltre che è stata formata lista di carico degli importi dovuti e non versati a titolo di
Tari anno per anni pregressi 2018/2023, costituita da n. 5 posizioni accertate per un totale
complessivo di euro 3.254,00 di cui imposta evasa euro 2.742,77;

Ritenuto corretto accertare in entrata l’importo pari ad euro 2.742,77 al capitolo 82 del bilancio
provvisorio 2024 relativo alla lista di carico costituita da 5 provvedimenti di omessa denuncia e lotta
all’evasione;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4,
153 comma 5 e 147 bis comma1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267
Visti:

· il vigente Regolamento di Contabilità
· il D. Lgs 267/2000

Ritenuta la propria competenza in merito

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo



2. Di approvare l’elenco predisposto dall’ ufficio tributi contenente nr. 5 avvisi di accertamento
esecutivo, non ancora definitivi per anni pregressi 2019/2023 e per un totale di euro 3.254,00
comprensivi di imposta, sanzioni, interessi, spese di notifica, di seguito dettagliate:

- imposta evasa 2.742,77
- interessi 205,78
- spese fisse 39,15
- TEFA Add. 137,15

3. Di dare atto che si omette la pubblicazione dei predetti elenchi all’Albo Pretorio nel
rispetto delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196,
sulla tutela della riservatezza dei dati personali, e gli stessi sono archiviati in formato
digitale presso il settore tributi.

4. di procedere all’accertamento delle entrate dovute a seguito delle attività di controllo
relative alla tassa sui rifiuti TARI anni pregressi, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011.

5. di accertare, la somma complessiva in entrata pari ad euro 2.742,77 quale imposta
evasa relativa ad accertamenti esecutivi TARI, tenuto conto della esigibilità dei
medesimi, imputandoli al capitolo di entrata negli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

6. Di dare atto che gli importi relativi ad interessi e spese di notifica saranno accertati per
cassa successivamente in base al riscosso al capitolo 480 del bilancio 2024.

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del Decreto legislativo 267/2000 e dell’art.
179, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria.

9. Di pubblicare il presente provvedimento, all’Albo pretorio e in Amministrazione Trasparente, in
attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e sul sito istituzionale in attuazione della LR 22/2008 come modificata
dall’art 12 L.R. 13/2022.

Capitolo Descrizione Piano dei
conti

Esigibilità Importo
Es. Succ. Euro

82
Entrate tari
da ricerca
evasori anni
pregressi
2019/2023

E.1.01.01.61.000 2024 2742,77



Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore V Tributi/Demografici
Il responsabile del Procedimento è la Dott.ssa G. Bongiovanni, Responsabile del Settore V
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia-Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




